
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.  
 
DEL   

 
60 
 
26/06/2024 

OGGETTO: CONCESSIONE NULLA OSTA SERVIZIO A SCAVALCO 
AL DIPENDENTE, FUNZIONARIO TECNICO (EX ISTRUTTORE 
DIRETTIVO TECNICO), ARCH. DOMENICO ANTONINO COSTA. 
APPROVAZIONE “SCHEMA ACCORDO/CONVENZIONE” TRA IL 
COMUNE DI ALÌ ED IL COMUNE DI LIMINA. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei, del mese di giugno, alle ore 21:45 e seguenti, in 
videoconferenza convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: 

 
 
 
 
 
 
 
Assume la presidenza il Sindaco    RAO NATALE 
Partecipa alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale  Russo Dott. Gaetano          
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 
deliberare sulla proposta allegata. 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di deliberazione n. 335 del 26/06/2024 avente ad oggetto Concessione nulla 
osta servizio a scavalco al dipendente, Funzionario Tecnico (ex Istruttore Direttivo Tecnico), Arch. 
Domenico Antonino Costa. Approvazione “schema accordo/convenzione” tra il Comune di Alì ed il 
Comune di Limina. allegata al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITI i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi della L.R. n. 30 del 
23/12/2000, art. 12;  
VISTO l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 
FATTA ogni altra opportuna considerazione in merito; 
RITENUTO di dover procedere all’ approvazione della medesima; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione n. 335 del 26/06/2024 avente ad oggetto 
Concessione nulla osta servizio a scavalco al dipendente, Funzionario Tecnico (ex Istruttore 
Direttivo Tecnico), Arch. Domenico Antonino Costa. Approvazione “schema accordo/convenzione” 
tra il Comune di Alì ed il Comune di Limina. allegata al presente verbale per farne parte integrante e 
sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 
DI DICHIARARE la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 
comma 4° del D.Lgs 267/2000). 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1) RAO NATALE - Sindaco X   
2) PANTO’ GIUSEPPINA - Assessore X   
3) LUNA MARIO - Assessore X   
4) ZILIOLI FULVIA - Assessore X   
5) RANERI GIUSEPPE - Assessore X   

  PRESENTI  5  ASSENTI    0 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.335 DEL 26/06/2024 
 
OGGETTO: 
Concessione nulla osta servizio a scavalco al dipendente, Funzionario Tecnico (ex Istruttore 
Direttivo Tecnico), Arch. Domenico Antonino Costa. Approvazione “schema 
accordo/convenzione” tra il Comune di Alì ed il Comune di Limina. 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE: 

 l’Arch. Domenico Antonino Costa (ex Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D1,) è dipendente a 
tempo indeterminato del Comune di Alì con un contratto di lavoro a 20 ore settimanali; 

 in atto, il suddetto funzionario, beneficia di una temporanea integrazione oraria per 
complessive 30 ore di lavoro settimanali; 

 il Comune di Limina, con nota acquisita al prot. n. 3826 del 17/06/2024 ha chiesto al Comune 
di Alì un “accordo formale” per l’utilizzo a scavalco del suddetto Funzionario Tecnico, per n. 
12 ore settimanali; 

CONSIDERATO CHE: 
 il legislatore, pur prevedendo l’unicità del rapporto di lavoro del dipendente pubblico (art. 53 

del D. Lgs. 165/2001), ha previsto una serie di deroghe per facilitare lo svolgimento delle 
funzioni amministrative fondamentali da parte di enti di piccole dimensioni o di enti che si 
trovano in particolari condizioni di riduzione di organico a causa dei vincoli legislativi sulle 
assunzioni di personale nelle pubbliche amministrazioni; 

 per gli enti locali, ai sensi dell’art. 1 comma 124 della L. 145/2018, è consentito utilizzare 
personale assegnato ad altri Enti per periodi predeterminati e per una parte delle 36 ore 
settimanali – che costituiscono il tempo di lavoro d’obbligo – mediante una convenzione 
volta a definire, tra l’altro, la ripartizione degli oneri finanziari (c.d. scavalco condiviso o co- 
utilizzo); 

 tale istituto è stato recentemente disciplinato dall’art. 23 del CCNL del 16 novembre 2022 che 
prevede che al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di 
conseguire una economica di gestione delle risorse, gli enti possono utilizzare, con il consenso 
dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per 
periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione; 

 l’art.1, comma 557, della Legge n. 311/2004, stabilisce che: “I comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 (oggi 25.000) abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza 
non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività 
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 
dall’amministrazione di provenienza”, c.d. “scavalco d’eccedenza”; 

DATO ATTO CHE: 
 i comuni di Alì e Limina hanno una popolazione decisamente inferiore a 25.000 abitanti; 
 nel caso in questione, gli istituti applicabili sono sia lo scavalco condiviso, per n. 6 ore 

settimanali, che quello d’eccedenza per le ulteriori n. 6; 
 si rende necessario disciplinare la suddetta attività lavorativa attraverso una convenzione; 
 la convenzione deve necessariamente prevedere e disciplinare: 

 il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale 
d’obbligo; 

 la ripartizione degli oneri finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore; 
 lo Scavalco d’eccedenza, prevede, invece: 

 che i dipendenti interessati devono avere tassativamente un rapporto di lavoro a tempo 
pieno nell’ente di appartenenza; 

 che l’attività dovrà essere svolta fuori orario di servizio; 
 che vi sia la previa autorizzazione dell’ente di appartenenza del dipendente; 
 l’incarico è contenuto entro le 12 ore settimanali medie, in modo da garantire il rispetto 

delle 48 ore settimanali medie imposte dall’art. 4, comma 4, del d.lgs. 66/2003; 
 l’incarico deve essere previsto e motivato nel piano triennale dei fabbisogni di personale, 

nell’ambito del PIAO; 
 al dipendente potrà essere corrisposto, dall’ente utilizzatore, anche il salario accessorio 

previsto secondo le proprie regole e potrà anche essere assegnato un incarico di Elevata 
Qualificazione (la cui indennità, tuttavia, sarà riproporzionata in base al numero di ore 
settimanali contrattualmente stabilite (art. 53, comma 3, del CCNL 21/05/2018); 

 Come a chiare lettere affermato dalla Corte dei Conti Puglia con Deliberazione n. 
149/2023/PAR, la normativa vigente, anche alla luce dei recenti orientamenti espressi dalla 
giurisprudenza contabile, ammette la possibilità che un ente locale possa fare ricorso 
contestualmente e, con riferimento al medesimo dipendente, ai due diversi istituti giuridici del 
cd. “scavalco condiviso” e del c.d. “scavalco d’eccedenza”; 

 Gli incarichi in parola formano spesa di personale a tutti gli effetti, e come stabilito dalla 
Sezione delle Autonomie con la deliberazione 23/SEZAUT/2016/QMIG: sono soggetti al 
comma 557 o 562 della legge 296/2006 (spesa media 2011/2013 o spesa dell’anno 2008) e 
sono soggetti al limite di spesa per il lavoro flessibile ex art. 9 comma 28 del d.l. n. 78/2010 
(tetto 2009); 

 le prestazioni di lavoro presso il Comune di Limina da parte del dipendente interessato: 
 non determinano situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi o di incompatibilità; 
 si configurano come strumenti di arricchimento e crescita professionale del dipendente 

stesso, con potenziali e positive ricadute sull'apporto dello stesso in favore dell'Ente di 
appartenenza. 

VISTO lo schema di accordo/convenzione che si allega al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso, relativo all'utilizzo del dipendente del comune di Alì – Funzionario Tecnico 
– Arch. Domenico Antonino Costa - cat. D/1); 
VISTO l’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004; 
VISTO l’art. 14 del CCNL 22/01/2004; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile, trattandosi di maggiore 
spesa del personale, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 

PROPONE 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
2) DI CONCEDERE al dipendente Arch. Domenico Antonino Costa, Funzionario Tecnico (ex 

Istruttore Direttivo Tecnico), Cat. D1, il nulla osta per lo scavalco condiviso e d’eccedenza 
con il Comune di Limina. 

3) DI DARE ATTO CHE il nulla osta alla scavalco condiviso e d’eccedenza viene concesso a 
condizione del rispetto degli accordi contenuti nello “Schema di convenzione” tra il Comune 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di Alì ed il Comune di Limina che allegato alla presente proposta ne costituisce parte 
integrante e sostanziale (Allegato A). 

4) DI DARE ATTO CHE il Comune di Limina si avvarrà delle prestazioni di lavoro del 
dipendente del comune di Alì, Funzionario Tecnico, Arch. Domenico Antonino Costa, cat. 
D/1, a far data dalla sottoscrizione del suddetto Accordo/Convenzione e comunque sino al 
31/12/2024, per un numero di dodici ore la settimana salvo ulteriore proroga che potrà essere 
formalizzata tra i due enti con un semplice scambio di note. 

5) DI TRASMETTERE al Comune di Limina il presente provvedimento per l’adozione degli 
atti successi e conseguenti. 

6) DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta, per il Comune di Alì, alcun 
impegno di spesa. 

7) DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito 
istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio online e nella competente sezione 
dell’Amministrazione Trasparente - Provvedimenti. 

8) DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 
provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 
IL PROPONENTE 

SINDACO Dott. Ing. Natale Rao 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 60  del  26/06/2024 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  RAO NATALE 

 
 
 

L’ASSESSORE ANZIANO    Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Giuseppina Pantò 

 
 F.to Russo Dott. Gaetano 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal 28/06/2024  al 13/07/2024     con il numero   
 
Dalla Residenza Comunale, lì 26/06/2024                                         
                                                                                                               

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                                      F.to Ing. Natale Rao                                                               

                                                                       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line, 
certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 
44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi   dal 28/06/2024 al 13/07/2024 
 

Dalla Residenza Comunale, li   13/07/2024 
 

             Il Segretario Comunale               
F.to Russo Dott. Gaetano

 
                          

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci giorni dalla 
data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12 
comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, 26/06/2024 
        

Il Segretario Comunale 
       F.to Russo Dott. Gaetano 

                                                                                                  
 


